

No. of Printed Pages : 6

MCO-21

MASTER OF COMMERCE

(M. COM.)

Term-End Examination

December, 2025

MCO-21 : MANAGERIAL ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. “Managerial Economics serves as a link between traditional economics and decision sciences for business decision-making.”

Elucidate.

20

2. Explain demand function and law of demand with the help of suitable examples. 8+12
3. Explain price elasticity of demand with the help of an example. 20
4. Describe production function with *one* variable input. Explain your answer with table and graph. 20
5. Discuss economies and diseconomies of large scale with suitable examples. 20
6. Describe various factors determining the nature of competition in different market structures. Cite example to support your answer. 20
7. (a) Explain how a monopolist firm determines the profit maximization output. Describe with the help of graphical presentation. 14

(b) Discuss the implications of perfect competition and monopoly for managerial decision-making. 6

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) Kinked demand curve
- (b) Scope of Managerial Economics
- (c) Value maximization
- (d) Equimarginal principle

MCO-21

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.सी.ओ.-21 : प्रबंधकीय अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. “प्रबंधकीय अर्थशास्त्र व्यावसायिक निर्णय लेने के लिए पारम्परिक अर्थशास्त्र और निर्णय विज्ञानों के बीच एक कड़ी के रूप में कार्य करता है।” टिप्पणी कीजिए। 20

2. माँग फलन और माँग के नियम की उचित उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 8+12
3. माँग की कीमत लोच की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20
4. एक परिवर्ती आगत के साथ उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए। सारणी एवं ग्राफ की सहायता से अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए। 20
5. उचित उदाहरण सहित बड़े पैमाने की किफायतें और अलाभ की व्याख्या कीजिए। 20
6. विभिन्न बाज़ार संरचनाओं में प्रतियोगिता के स्वरूप को निर्धारित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए। 20
7. (क) एकाधिकार फर्म लाभ अधिकतम उत्पादन का निर्धारण कैसे करती है ? रेखाचित्र को सहायता से व्याख्या कीजिए। 14

(ख) प्रबंधकीय निर्णयन के लिए पूर्ण प्रतियोगिता और एकाधिकार के निहितार्थ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

6

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट्स लिखिए :

10+10

(क) विकुंचित माँग वक्र

(ख) प्रबंधकीय अर्थशास्त्र का विषय-क्षेत्र

(ग) मूल्य अधिकतमीकरण

(घ) समसीमांत सिद्धांत

× × × × ×